Abraham exiit de terra sua et de cognatione sua, ut apud exteros ditetur et locupletetur, nisi qui relicta terra et cognatione Iudeorum, unde secundum carnem natus est, apud gentes ita praepollat et praeualeat ut uidemus? quis alias in Isaac lignum sibi portaret ad uictimam nisi qui crucem sibi ad passionem ipse portauit? quis alias aries immolandus in uepre cornibus adhaerebat nisi qui crucis patibulo pro nobis offerendus affigebatur?

Quis alias in angelo cum Iacob luctatus, cum sibi praevalentem quasi fortiorum infirmior uictusque uictorem partim benedicit partim latitudinem femoris eius claudam reddit, nisi qui praeualere aduersum se passus populum Israhel quosdam qui crediderunt benedixit in eis? latitudo autem femoris Iacob in multitudine carnis populi claudicauit. quis alias lapis positus ad caput Iacob, ut nominatim quodam modo expri-  
meretur, etiam unctus est nisi caput uiri Christus? quis enim nescit Christum ab unctione appellari? qui etiam hoc ipsum in euangelio commemorans et de se figuratum apertissime testificans, cum quendam Nathanaelem dixisset uere Israhelitam, in quo dolus non esset, et cum ille tamquam lapidem illum habens ad caput confessus eum esse filium dei et regem Israhel — ista confessione quodam modo ungens lapidem, id est ipsum esse confitens Christum — ibi opportune dominus etiam illud commemorauit quod uidit Iacob, qui per benedictionem

5 cf. Gen. 22, 6      9 cf. Gen. 32, 24 sqq.      18 cf. Io. 1, 47 sqq.

2 exteros (d ras.) *P*      ditaretur *DPTv*      locupletetur *V* loco-  
pleteatur *D* locupletaretur *PTv*      qui] quia *T*      derelicta *P*  
3 unde] inde *V*      4 gentis ita praepollit *D*      uideamus *DP'*  
5 qui] quia *T*      6 ipse om. *P*      immolando *D'*      7 patibula  
*D*      8 offerendos *D'*      affigebatur *P* afficiebatur *v*      9 loctatus  
*D'*      cum *PTV'*: eum *DV'v*      11 partem latitudinem *D'*  
reddidit *P*      12 passus om. *V*      14 multitudinis *D* multitudo  
*P'*      cladicauit *P*      15 quod ad modum expremeritur *D'*      17 xpm  
nescit *DPTv*      appellari] nocare (e in i corr. m. 2) *D*      19 na-  
thanaelem *D*      dixisset *D'* dixisse *V*      israhelita *DPT*      20 esset  
*D'*      et om. *P*      21 esse] esset *Tv*      22 confessionem *D'*  
unguens *Pv*      23 confidens *D*      oportune *DPTv*

appellatus est Israhel. amen, inquit, dico uobis, uidebitis caelum apertum et angelos dei ascendentes et descendentes super filium hominis. hoc enim Israhel uiderat, cum illum lapidem ad caput habebat, a terra in caelum scalas, per quas ascendebant et descendebant angeli dei; in quibus significati sunt euangelistae, praedicatores Christi. ascendentes utique, cum ad intellegendam eius supereminentissimam diuinitatem excedunt uniuersam creaturam, ut eum inueniant in principio deum apud deum, per quem facta sunt omnia; descendentes autem, ut eum inueniant factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. in illo enim scala a terra usque ad caelum, a carne usque ad spiritum, quia in illo carnales proficiendo uelut ascendendo spiritales fiunt. ad quos lacte nutriendos etiam ipse spiritales descendunt quodam modo, cum eis non possunt loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus: sic et ascenditur et descenditur super filium hominis. filius enim hominis sursum in capite nostro, quod est ipse saluator; et filius hominis deorsum in corpore suo, quod est ecclesia. ipsum et scalas intellegimus, quia ipse dixit: ego sum uia. ad ipsum ergo ascenditur, ut in ecclesiis intellegatur; et ad ipsum descenditur, ut in membris suis parvulis nutriatur; et per illum ascenditur et descenditur. exemplum quippe eius sequentes praedicatores eius non solum se erigunt, ut eum sublimiter exspectent, sed etiam humiliant, ut eum temperanter annuntient. uidete

5 cf. Gen. 28, 11 sqq. 9 cf. Io. 1, 1 sqq. 11 cf. Gal. 4,

4 sq. 16 cf. I Cor. 3, 1 sqq. 20 Io. 14, 6

1 est om. DP <sup>1</sup>	dico uobis inquit DPTv	, 2 angelus D <sup>1</sup>
3 discendentes D	5 scala super (u ras.) D	8 creatuaram D
10 discendentes D	11 redemeret D	12 illa D <sup>1</sup> v ad] in D
Tv	a] ad (d add. m. 2) D	13 carnalis D <sup>1</sup> 14 spiritalis
T <sup>1</sup>	nutriendus D <sup>1</sup>	15 ipsis T discendant D 17 di-
	18 nostrum D <sup>1</sup> nra P 21 ecclesie] excelsis	scenditur DP
ū ras.) T	discendant D 22 parvulis PTVv: parvulis D	
illum] illam V	23 discendant D sequentis praedicatoris	
D <sup>1</sup>	24 erigant V sublimeter D pr. exspectent] spectent	
T	25 adnuntiant P <sup>1</sup>	

apostolum ascendentem: siue, inquit, mente excessimus, deo; uidete descendenterem: siue, inquit, temperantes sumus, uobis. dicat et per quem ascenderit et descenderit: caritas enim, inquit, Christi compellit nos iudicantes hoc, quoniam unus pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est, ut qui uiuunt iam non sibi uiuant, sed ei qui pro eis mortuus est et resurrexit.

Haec in scripturis sanctis sancta spectacula quem non delectant, sanam doctrinam non sustinet; ad fabulas conuertitur.<sup>10</sup> et illae quidem fabulae animas in qualibet corporis aestate pueriles uaria quadam delectatione sollicitant. sed nos, iam corpus Christi, agnoscamus in psalmo uocem nostram et dicamus ei: narrauerunt mihi iniusti delectationes, sed non sicut lex tua, domine. Christus mihi ubique illorum<sup>15</sup> librorum, ubique illarum scripturarum peragrandi et anhelanti in sudore illo damnationis humanae siue ex aperto siue ex occulto occurrit et reficit. ipse mihi et ex nonnulla difficultate inuentionis sua desiderium inflammat, ut quod inuenero auide sorbeam medullisque reconditum salubriter teneam.<sup>20</sup>

#### DE IOSEPH VENDITO ET POST LABORES HONORATO.

Ipse mihi in Ioseph innuit, qui persequentibus et uidentibus fratribus in Aegypto post labores honoratur. didicimus

1 II Cor. 5, 13 sqq.      10 cf. II Tim. 4, 4      14 Ps. 118, 85  
23 cf. Gen. 37, 20 sqq.

1 excedimus v      2 uidite discendentem D      3 per (om. et) P<sup>1</sup>T  
quem] quā P<sup>1</sup>      ascenderet P<sup>1</sup>      discenderit D      descenderet P<sup>1</sup>  
4 inquit om. v      5 unus MV: si unus DPTv      6 ergo — mortuus  
est om. MV      7 est om. v      ut] ut et v      uiuunt] uiunt D uiuant  
v<sup>1</sup>      8 ei] et T      eis] omnib. v      9 haec] hoc V      10 sustenet  
D sustinent P      11 animos P<sup>1</sup>Tv animus DP<sup>1</sup>      12 puerilis DP<sup>1</sup>  
13 agnoscimus T      et] ut PTv      14 iniuste D<sup>1</sup>      delectationis  
D<sup>1</sup>P<sup>1</sup> dilectiones v      16 script. illarum P      hanelanti MV ane-  
lanti D<sup>1</sup>Pv anelante D<sup>1</sup>      17 ex aperto] et ap. P<sup>1</sup>      18 reficit  
DP<sup>1</sup>      19 inuinero D<sup>1</sup>      habide D<sup>1</sup>T<sup>1</sup>      21 iosep T      uen-  
dito] uindito D; om. MV      laborem D      onorato T<sup>1</sup>      22 ipsi  
D      in om. P      23 onoratur T

enim labores Christi in orbe gentium, quem significabat Aegyptus, per uarias passiones martyrum; et nunc uidemus honorem Christi in eodem orbe terrarum erogatione frumenti sui omnia subiugantis. ipse mihi innuit in uirga Mosi, quae in terra serpens effecta eius mortem figurauit a serpente uenientem; sed — quod apprehensa cauda significat — posterius peractis iam omnibus in fine actionis ad id quod fuerat resurgendo reuertitur, ubi per uitae reparationem morte consumpta nihil serpentis appetet. nos quoque, corpus eius, in eadem mortalitate per lubrica temporum uoluimus, sed fine nouissimo uelut cauda saeculi per manum, id est per potestatem iudicii, ne ultra prolabatur apprehensa, reparabimus et nouissima inimica morte destructa resurgentes in dextera dei uirga regni erimus.

15

## DE EGRESSV ISRAHEL EX AEGYPTO.

Iam de exitu Israel ex Aegypto non ego, sed apostolus loquatur: nolo autem uos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes per mare transierunt et omnes in Mosen baptizati sunt in nube et in mari et omnes eandem escam spiritalem manducauerunt et omnes eundem potum spiritalem biberunt; bibeant enim de spiritali sequenti petra, petra autem erat Christus. expounding unum in cetera introduxit intellectum.

4 cf. Ex. 4, 2 sqq. 12 cf. I Cor. 15, 26 17 I Cor. 10, 1 sqq.

1 laboris *D<sup>1</sup>* xpm̄ *T* 3 orbē *D* erogationem *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>*  
 4 sibi post sui add. *M<sup>2</sup>* subiugantes *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>* ipsi *D<sup>1</sup>* innuit] inquit *Dv* in] om. *D<sup>1</sup>*; ut *v* moysi *DPTv* 5 a] ad *v* serpentinam *D<sup>1</sup>v* uenientem] uiuentem *P<sup>2</sup>* 7 actiones *D* actionibus *P<sup>2</sup>T* 8 morte om. *v* consummata *D<sup>2</sup>* 9 mortalitatem *D<sup>1</sup>* 10 lubricam *D<sup>1</sup>P* uoluitur *v<sup>1</sup>* 11 ne] nec *P* 12 prolabamur *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v* prolabimur *P<sup>2</sup>* 13 distracta *D* resurgentis *D<sup>1</sup>* 15 israelis *PT* ex] de *Dv* 16 iam — aegypto om. *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v* 17 patris *D<sup>1</sup>* 18 omnis *D<sup>1</sup>* per om. *T* 19 omnis *D<sup>1</sup>* moyesen *T* moyse *Pv* moyssi *D* 20 mare *D<sup>1</sup>* eadem *V* 21 omnis *D<sup>1</sup>* putum spiritale *D<sup>1</sup>* 22 enim] autem *PT* 23 sequenti] s. eos *v* 24 induxit *v*

## DE MANNA INTELLEGENDVM CHRISTVM SICVT ET PETRAM.

Si enim petra Christus propter firmitatem, cur non et manna Christus tamquam panis uiuus, qui de caelo descendit? quo uere qui uestuntur spiritualiter uiuunt; nam illi ueterem figuram carnaliter accipientes mortui sunt. sed cum dicit apostolus: eundem cibum spiritalem manducauerunt, ostendit et illud spiritualiter intellegi in Christo; sicut et potum cur spiritalem dixisset aperuit, cum subiunxit: petra autem erat Christus. quo aperto cuncta fulserunt. cur non ergo et nubes Christus et columna, quia rectus et firmus et fulciens infirmitatem nostram, per noctem lucens, per diem non lucens, ut qui non uident uideant, et qui uident caeci fiant?

## DE MARI RVBRO.

Rubet et mare rubrum: baptismus utique Christi sanguine consecratus. hostes sequentes a tergo moriuntur: peccata prae-terita. ducitur populus per desertum: baptizati omnes nondum perfuentes promissa patria, sed quod non uident sperando et per patientiam exspectando tamquam in deserto sunt; et illic laboriosae et periculosa temptationes, ne reuertantur corde in Aegyptum. nec ibi tamen Christus deserit; nam et illa columna non recedit. et amarae aquae ligno dulcescunt, quia inimici populi signo crucis Christi honorificato mansuescunt; et duodecim fontes septuaginta palmae arbores irrigantes apostolicam

8 cf. Io. 6, 41      12 Io. 9, 39      16 cf. Ex. 17, 1      17 cf.  
Rom. 8, 25      20 cf. Num. 14, 14      21 cf. Ex. 15, 23 sqq.

1 petrum **M<sup>i</sup>**      2 et non *v*      3 descendit **T<sup>i</sup>**      4 uere] uire **D<sup>i</sup>**  
uero *v*      spiritualiter (iter in ras. a m. 2) **P**      6 manduc. spiri-talem *v*      7 putum **D<sup>i</sup>**      8 spiritualiter **DPv**      dixisset **D<sup>i</sup>**  
subiuncī **P** subiungit *v*      9 fulserunt] pulserunt *v*      10 nubes]  
nobis **DP<sup>i</sup>**      et alterum om. **DPTv**      columba **V** colomna **D<sup>i</sup>** (ignis  
add. **D<sup>i</sup>**)      et quartum om. **D<sup>i</sup>v**      fulcienſ] fulgens *v*      12 ut] et  
**P<sup>i</sup>**      13 mare **MV**      14 et om. **DP<sup>i</sup>v**      mare] in mare **D** enim in  
mari *v*      rubro **Dv**      baptimus **D**      sanguine] in s. *v*      16 omais  
et perfuentis **D**      17 uidentes **V**      19 temptationis **D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>**      reuertentur  
**P**      20 aegyptam **V<sup>i</sup>** aegypto **P<sup>i</sup>**      eos post tamen add. **T<sup>i</sup>**      21 reci-dit **D**      dulciscunt **D**      sunt dulces *v*      23 fontis et arboris **D<sup>i</sup>**

gratiam praefigurant populos in septenario numero decuplato rigantem, ut per septiforme spiritus donum legis decalogus impleatur.

## SEPTVAGESIMA VICTORIA DE AMALECH.

5 Et hostis intercludere molitus uiam extensis Mosi manibus signo crucis dominicae superatur. et morsus mortiferi serpentum exaltato et respecto aeneo serpente sanantur. quod uerbis ipsius domini declaratur: sicut exaltauit, inquit, Moses serpentem in heremo, sic oportet exaltari filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam. itane etiam ista non clamant? tantane est surditas in cordibus duris?

## DE AGNO PASCHAE OCCISO.

Fit pascha in occisione ouis: occiditur Christus, de quo in euangelio dicitur: ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi. prohibitentur qui pascha faciunt ossa frangere: non franguntur in cruce ossa domini; attestatur euangelista hinc esse dictum: os eius non comminuetis. sanguine inliniuntur postes, ut pernicies depellatur: signantur signo dominicae passionis in frontibus populi ad tutelam salutis. datur ibi lex quinquagesimo die post actum pascha: uenit spiritus sanctus quinquagesimo die post domini passionem.

5 cf. Ex. 17, 8 sqq. 7 cf. Num. 21, 8 sq. Io. 3, 14 sq.

15 Io. 1, 29 18 Ex. 12, 46 Io. 19, 36 21 cf. Ex. 20 22 cf. Act. 2, 1 sqq.

1 pfigurant *v* populos *a*: populo *libri* in *om. P* septinario  
*D* 2 septiformes *TV<sup>1</sup>* septiformem *M<sup>2</sup>P* [domum] *T<sup>1</sup>*  
*degalocus D<sup>1</sup>* 4 tit. *om. DPTv* 5 hostes *D* *moysi DPTv* *moses*  
*V* 6 serpentem *P<sup>1</sup>* 7 serpentis *D<sup>1</sup>* serpentem *P<sup>1</sup>* 8 declarator  
*D* 9 moyses *PTv* *moysis D<sup>1</sup>* haeremo *V* oportet exaltare  
*D<sup>1</sup>* 10 homonis *D* creditit *P<sup>1</sup>* 11 periat s. habiat *D<sup>1</sup>* 12 est  
*om. P* 13 titulum *om. DPTv* 14 fit—ouis *om. V* 15 peccata  
*DPTv* 16 qui] et qui *D* phascha *V<sup>1</sup>* 19 inliniuntur *T*  
20 tutillam *D* 21 (et 22) quinquagensimo *T* quinquaginsimo *D*

dicitur illic scripta lex digito dei: dicit dominus de spiritu sancto: in digito dei eicio daemonia. et clamat Faustus oculis clausis nihil se in illis litteris inuenisse, quod ad prae-nuntiationem Christi pertineat! quid autem mirum, si oculos habet ad legendum et cor ad intellegendum non habet, qui 5 positus ante ostium clausum diuini secreti non fide pietatis pulsat, sed elatione impietatis insultat? plane ita sit, ita fiat; iustum est enim. claudatur superbis ianua salutis, ueniat man-suetus, quem docet dominus uias suas; uideat et haec in illis libris et cetera uel omnia uel quaedam qualia credat in 10 omnibus.

## DE HIESV NAVE.

Videat introducentem populum in terram promissionis. ne-que enim hoc temere ab initio uocabatur, sed ex ipsa dispensatione nomine mutato Iesus appellatus est. uideat botrum 15 de terra promissionis in ligno pendentem. uideat in Hiericho tamquam in hoc mortali saeculo meretricem — de qualibus ait dominus, quod praecedant superbos in regnum introire caelorum — per fenestram domus suae tamquam per os corporis sui coccum mittentem — quod est utique sanguinis signum — propter 20 remissionem peccatorum confiteri ad salutem.